
diário oficial Nº 35.066   59Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/947228;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Concórdia do Pará no período de 19 à 24/08/2022, a 
fim de relaizar atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ªfa-
se de CNH no referido municipio.

nome matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3253/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/946831;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé 
Miri para o Distrito de Mosqueiro no período de 05 à 10/08/2022, a fim de 
relaizar atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ªfase de 
CNH no referido municipio.

nome matricula
Luis Paulo Castro Jofre 5964052 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3114/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/903702;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 27/07 à 13/08/2022, a 
fim de realizar manutenção nas instalações elétricas prédial da CIRETRAN 
no referido municipio.

nome matricula
Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565 /1

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 835331

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3272/2022-DAF/CGP, de 01/08/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 25.07.2022, 
protocolado sob o nº 2022/869210,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TCHELLA VIEIRA DA SILVA, Gerente, na CIRETRAN 
“B” de DOM ELIZEU, matrícula 5961291/1, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 08.08 a 06.09.2022, referentes ao exercício 21.07.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 835294

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO PARA ATO DE INTERROGATÓRIO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto de 2021, da lavra 
da Corregedora Chefe em exercício desta Autarquia, Sra. Marise Paes 
Barreto, prorrogada pela PORTARIA Nº 257/2021-CGD/PAD, de 16 de 
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.770, de 
19 de novembro de 2021, reconduzida pela PORTARIA Nº 34/2022-CGD/
PAD DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.868, de 17 de fevereiro de 2022, reconduzida pela PORTARIA 
Nº 80/2022-CGD/PAD DIVERSAS, de 09 de maio de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.966, de 11 de maio de 2022, as últimas da 
lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro 
Miranda, PUBLICA o presente EDITAL para INTIMAÇÃO para a ex-servidora 
pública comissionada e ex-gerente da CIRETRAN “B” de Monte Dourado/
Almeirim-PA, Sra. CELIANE TOSCANO GÓES, para comparecimento no Ato 
de Interrogatório relativo aos fatos que lhe são imputados no Processo 
Administrativo Eletrônico (PAD) nº 2021/766608, o qual ocorrerá em sala 
reservada e disponibilizada pela mencionada CIRETRAN para os trabalhos 

do colegiado processante, localizada na Rua K, s/n, ao lado do escritório 
da JARI – INDUSTRIAL, distrito de Monte Dourado/Almeirim, na data 
de 06 DE SETEMBRO DE 2022, às 14h00. Na oportunidade, também é 
feita a devida NOTIFICAÇÃO do ato de Interrogatório do outro servidor 
público estadual, com vínculo efetivo, figurante na condição de acusado, 
Sr. WOLNEY DANIEL ARAÚJO CABRAL, para que a ex-servidora acusada 
em tela, caso entenda necessário, se faça presente ou se faça representar 
por advogado, para o acompanhamento do ato, o qual ocorrerá na mesma 
data às 10h00 no endereço supracitado. Cumpre salientar que por meio 
da PORTARIA Nº 90/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.982, de 25 de maio de 2022, houve a designação formal 
de servidor público estadual, na condição de DEFENSOR, para o devido 
acompanhamento dos atos de instrução processual, realização de diligências 
pertinentes e outros atos que se façam necessários, sendo assegurados os 
princípios constitucionais e administrativos do Devido Processo Legal, do 
contraditório e da Ampla Defesa, materializados, respectivamente, no art. 
212 da Lei 5.810/94, em consonância com o disposto no art. 5º, LV da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.
GEÓRGIA OLIARI TOSO
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD

Protocolo: 835073

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 074/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  ARP 5/2022 – Concorrência 29/2021 -SECID
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa QUALITECH ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 69.388.361/0001-53,
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
de engenharia para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA NAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES AO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ E CORRETIVA COM O FORNECIMENTO DE 
TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA
VALOR: O valor global para a execução dos serviços contratados é de R$ 
22.357.321,75 (Vinte e dois milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil, 
trezentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e 
Fiscalização; Programa: 1502 Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
7561 Adequação de Unidades do DETRAN; Elemento de Despesa: 449039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
0661 Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 02/08/2022                    Término: 01/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 073/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Adesão a ARP 1/2022 – Concorrencia 
26/2021 -SECID
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa QUALITECH ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 69.388.361/0001-53,
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
de engenharia para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA NAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES AO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ E CORRETIVA COM O FORNECIMENTO DE 
TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA
VALOR: O valor global para a execução dos serviços contratados é de 
R$ 18.713.888,44 (Dezoito milhões, setecentos e treze mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavo)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e 
Fiscalização; Programa: 1502 Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
7561 Adequação de Unidades do DETRAN; Elemento de Despesa: 449039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
0661 Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 02/08/2022                    Término: 01/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 015/2016

NÚMERO DO TERMO: 06
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 015/2016

FUNDAMENTO LEGAL:  Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA E PORTARIA 
DE RENOVAÇÃO 1845/2020 – DG/CCLIN publicada no dia 15/08/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  a empresa B. GEMAQUE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – IMEPT, CNPJ nº 22.693.962/0001-06.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candidatos a 
primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação – 
CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA.


